
 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «27» июля 2022 года № 594/22 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка предоставления компенсации собственникам 

объектов недвижимости жилищного фонда за утраченное/поврежденное  

в результате проведения боевых действий жилое помещение 
 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации 

собственникам объектов недвижимости жилищного фонда                                           

за утраченное/поврежденное в результате проведения боевых действий жилое 

помещение (далее – Порядок).  

 

2. Определить, что действие Порядка не распространяется на лиц,  

в отношении которых установлен факт участия в боевых действиях в составе 

вооруженных сил и формирований Украины, в отношении которых имеется 

судебное решение о совершении военных преступлений. 

 

3. Государственному банку Луганской Народной Республики                             

при открытии банковских счетов для собственников утраченных/ 

поврежденных в результате проведения боевых действий жилых помещений              

не взимать плату за открытие банковского счета, а также за зачисление и снятие 

денежных средств с данного счета. Установить срок хранения денежных 

средств на данных счетах как бессрочный. 

  

 4. Установить льготу по применению налогового законодательства 

Луганской Народной Республики в виде освобождения собственников 

утраченных / поврежденных в результате проведения боевых действий жилых 

помещений и членов их семей от налогообложения подоходным налогом                 

в связи с получением компенсации за утраченное/поврежденное в результате 

проведения боевых действий жилое помещение. 



2 

 

5. Администрациям городов и/или районов Луганской Народной 

Республики обеспечить доведение через средства массовой информации                       

и непосредственно  при обращении граждан информации о механизме действия 

Порядка. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на глав администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после 

его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов 

 

 


